
Врз основа на член 22, точка 10 и 11 од Законот за локалната самоуправа („Сл. Весник на 

РМ“ бр. 5/02), член 5 од Законот за пожарникарството („Сл. весник на РМ“ бр. 67/04, 81/07, 

55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 

152/19) и член 23 и точка 35 од Статутот на Општина Кичево („Службен гласник на Општина 

Кичево“ бр. 5/2013), по предлог на Градоначалникот на Општина Кичево, Советот на 

Општина Кичево, на седницата одржана на 26.12.2024 год., донесе: 

ПРОГРАМА 

за активностите на Општина Кичево за заштита од пожари 

I. Вовед 

Заштитата од пожари е клучен аспект на јавната безбедност и благосостојбата на заедницата 

во Општина Кичево. Со глобалните климатски промени, зголемувањето на температурите и 

сезонските суши, ризикот од пожари добива нова димензија, барајќи координирани и 

стратешки акции за нивна превенција и управување. 

Општина Кичево, лоцирана во област со богат биодиверзитет и разновидни пејзажи кои 

вклучуваат шуми, земјоделски површини и густо населени урбани средини, се соочува со 

уникатни предизвици во однос на превенцијата и реагирањето на пожари. Урбаниот и 

индустрискиот развој, заедно со земјоделските активности, ја зголемуваат сложеноста при 

управувањето со ризикот од пожари. 

Инцидентите со пожари во последниве години покажаа дека последиците можат да бидат 

катастрофални, предизвикувајќи загуби на човечки животи, големи материјални штети и 

негативни влијанија врз животната средина. Овие настани ја потенцираа итната потреба од 

поструктуриран и проактивен пристап кон заштитата од пожари. 

Во согласност со националното законодавство и меѓународните стандарди, оваа програма ја 

одразува заложбата на Општина Кичево да обезбеди безбедна и одржлива средина за своите 

граѓани. Таа е резултат на детална анализа на моменталните потреби и предизвици со кои 

се соочува нашата општина во однос на заштитата од пожари. 

II. Цели 

• Зголемување на јавната свест за важноста на превенцијата од пожари и улогата 

што секој од нас може да ја одигра во оваа насока. 

• Подобрување на координацијата меѓу сите засегнати страни, вклучувајќи ги 

државните институции, невладините организации и локалната заедница. 

• Обезбедување на заштита на животите и имотот на граѓаните, со минимизирање 

на влијанието на пожарите врз јавното здравје и локалната економија. 

• Промовирање на одржлив развој, со интегрирање на најдобрите практики во 

управувањето со ризикот од пожари и заштитата на животната средина. 

• Обезбедување подобри услови за работа на вработените во противпожарната 

единица. 



 

 

III. Активности 

Бр. Опис 
 

Износ 

(во ден.) 
 

1 Исплата на плати, придонеси и други надоместоци 
 

28.000.000 

2 Униформи за пожарникарите 
 

700.000 

3 Обуки 
 

100.000 

4 Набавка на возила за противпожарната единица 
 

600.000 

5 Поддршка на здруженија на доброволни пожарникари 
 

300.000 

6 Подигање на свеста за ризикот од пожари 
 

 

100.000 

 

IV. Финансирање 

Финансирањето на програмата ќе се обезбеди преку следните извори: 

• Општински буџет: Главните средства ќе бидат алоцирани од буџетот на Општина 

Кичево. 

• Донации и грантови: Аплицирање за грантови од меѓународни организации, 

амбасади и институции кои ја поддржуваат оваа област. 

• Партнерства со приватниот сектор: Соработка со локални бизниси за спонзорства 

и финансиска поддршка. 

• Проекти за соработка: Учество во национални и регионални проекти кои 

обезбедуваат финансирање за иницијативи поврзани со пожарникарството и 

безбедноста. 

V. Завршни одредби 

Оваа Програма влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објавува во „Службен 

гласник на Општина Кичево”. 

 

Бр.08-3237/29 

   26.12.2024 

   Кичево 
 СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО 

Претседател, 

Skender Xhabiri 

______________________ 

 


